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 بیایید دور آب حصار بکشیم
...به همین ترتیب اگر قرار است دانشگاه ها دغدغه 
مسائل جامعه را داشته باشند و در جهت حل آنها 
وارد کنش شوند نه اینکه فقط دغدغه تولید مقاله 
داشته باشند، لاجرم باید زمینه برخورد میان رشته ای 
با مسائل تسهیل شود نه اینکه با موانع بیشتر مواجه 
شود. همان طورکه اشاره شد قرار نیست همه 
دانشجویان رشته آب به حل مسائل هیدرولیکی 
بپردازند. درعین حال که یک عده علاقه مند می توانند 
همچنان در این حوزه به فعالیت خود ادامه دهند، اما 
باید زمینه ای فراهم شود که عده ای دیگر که علاقه مند 
به کارهای میان رشته ای هستند بتوانند به سایر مسائل 
حوزه آب نیز ورود کنند و معرفت را در این حوزه بسط 
دهند. صرف نظر از اینکه این تصمیم جدید وزارت علوم 
برای سایر رشته ها چه تبعاتی می تواند داشته باشد، 
درباره رشته آب به جرئت می توان گفت یک حرکت رو 
به عقب است که تلاش های صورت گرفته در یک دهه 
اخیر را عقیم خواهد گذاشت. انتظار می رود یا در این 
تصمیم بازنگری صورت پذیرد یا در اجرای آن با وسعت 

نظر و همه جانبه نگری و تدبیر بیشتر برخورد شود.
* دانشیار گروه مهندسی و مدیریت آب
 دانشگاه تربیت مدرس

ادامه از صفحه 2

 محمدحسین ملایک
  سفیر پیشین ایران در چین

ادامه از صفحه اول

کرونا  و  پاندمی «اختلال 
پس سانحه ای» مرکب

 اعتیاد به مواد مخدر در تمام قرن حاضر یکی 
از مسائل اجتماعی ماندگار جامعه ما بوده است. 
مواد مخدر  آمار چندمیلیونی مصرف کنندگان 
باعث شده است که دفتر مواد و جرم سازمان 
ملل متحد به نسبت جمعیت، کشور ما را در 
مقام نخست این آسیب قرار دهد. طبق گزارش 
سالانه دفتر مواد مخدر (۲۰۲۱)، در سال ۲۰۱۹؛ 
ایران کشفیات ۹۰ درصد از تریاک، ۲۰ درصد از 
هروئین، ۷۲ درصد از مورفین و پنج درصد از 
حشیش جهان را به خود اختصاص داده است. 
درباره آمار تصادفات نیز باید اشاره کرد؛ به نسبت 
جمعیت با چندده هزار فوتی سالانه و مجروح و 
معلولیت چندصد هزار در سال یکی از بالاترین 
میزان آسیب های ناشی از تصادفات در جهان را 
داریم. در سالیان اخیر با اینکه آمار تلفات جاده ای 
کاهش چشمگیر داشته است ولی هنوز روزانه به 
طور میانگین ۴۵ فوتی، صد معلول دائمی و ۵۰۰ 
مجروح در جاده ها داریم که خود فرد یا اطرافیان 
او به شدت درگیر اختلال پس سانحه ای می شوند. 
تلفات، آسیب ها و شرایط کرونا هم با وجود تمام 
تلاش ها و ادعاها بسیار سهمگین تر از کشورهای 
مشابه به ما آسیب رسانده است. طبق آمار رسمی 
بیش از ۸۳ هزار نفر فوتی که وفق دیدگاه سازمان 
جهانی بهداشت تا چندین برابر هم ممکن است 
باشند، تعلیق سوگواری ها، چندصد هزار بیمار، 
مشاغل پرتعداد ازبین رفته، مشاغل تضعیف شده، 
روابط گسسته، موج های اپیدمی در فضای تعلیق 
واکسیناسیون و... شرایط بغرنجی پدید آورده که 
جامعه را از اساس به خمودگی برده است. در 
دو سال اخیر و هم زمان با پاندمی کرونا و متأثر 
از شرایط آن، فرض پاندمی اختلال پس سانحه ای 
مرکب در جامعه ما به شدت تقویت شده است. 
به تازگی عضو کمیسیون اجتماعی مجلس گفته 
است از ۱۳ میلیون دانش آموز کشور حدود پنج 
میلیون نفر آنها مشکل سلامت روانی دارند. 
البته به همین تناسب و شاید با درصد بیشتر را 
بتوان برای جمعیت کل متصور بود. وابسته به 
چنین واقعیاتی است که دوست روان پزشکی به 
طنز می گفت: چاره و درمان افسردگی گسترده 
در کشور تنها با ریختن داروهای ضد افسردگی 
در منابع توزیع آب شرب ممکن است. آن گونه 
که نامزدهای ریاست جمهوری اخیر که خود از 
مسئولان معتمد و باسابقه نظام هستند، اذعان 
کرده اند، در یک دهه اخیر کشور ما از لحاظ 
شاخص های اقتصادی در بدترین وضعیت ممکن 
بوده است. جامعه شناسان نیز در سال های اخیر 
از فرسایش شدید سرمایه اجتماعی و کاهش 
پایبندی به نُرم های اجتماعی، حقوق دانان از 
تضعیف قانون و پایبندی به آن و روان شناسان 
و روان پزشکان از گسترش اختلالات فردی سخن 
می گویند. وابسته به این شرایط با زیان دیدن 
مقومه های زندگی، اضطراب و بار روانی زیادی 
به جامعه تزریق خواهد شد. هم زمانی پاندمی 
کرونا به دلیل تعلیق مناسبات اجتماعی و 
درهم ریختگی تحرکات اقتصادی که در فضای 
تحریم و انزوای جهانی حادث شده است، مشکل 
را به سطح عمیق تری برده که در هر صورت برای 
سالیان متمادی با پیامدهای آن مواجه خواهیم 
شد. همان گونه که اشاره شد؛ هراس از کرونا، 
تجربه زیسته بیماری خود و عزیزان، درگذشت 
خویشان و کسان، تعلیق سوگواری ها، انگ های 
اجتماعی کرونا و مانند آن بر دشواری دردها 
و رنج ها افزوده و برای طیف عظیمی از افراد 
جامعه به اختلال پس سانحه ای مرکب انجامیده 
است. ازاین رو چه آمادگی داشته باشیم یا نه، 
برای سالیان متمادی با طیفی از بیماری های 
مزمن نوپدید مواجه هستیم که بخشی از توان و 
طاقت جامعه بحران زده باید به آنها اختصاص 

داده شود.

کوتاه از دیپلماسى

سفیر  اسلوونی 
به وزارت امور خارجه احضار شد

در پی اقدام نخست وزیر اسلوونی در نشست  �
مجازی گروهک تروریستی منافقین، سفیر این کشور در 
تهران به وزارت امور خارجه احضار شد. به گزارش 
ایرنا به دنبال حضور «یانز یانشا» در این نشست، دستیار 
وزیر امور خارجه و مدیر  کل مدیترانه و شرق اروپای 
وزارت امور خارجه، «کریستینا رادی» سفیر اسلوونی 
در ایران را به وزارت امور خارجه احضار و ضمن اعلام 
مراتب اعتراض شدید جمهوری اسلامی ایران نسبت 
به اقدام و اتهامات بی پایه و اساس مطرح شده علیه 
جمهوری اسلامی ایران، یادداشت اعتراض رسمی 
کشورمان به دولت اسلونی را به او ابلاغ کرد. در این 
ملاقات تأکید شد حضور مجازی نخست وزیر اسلوونی 
در محفل یک گروهک تروریستی و منفور نزد ملت 
بزرگ ایران و اظهارات خلاف  واقع و سخیف این مقام 
اسلوونیایی بر خلاف عرف دیپلماتیک و روح حاکم 
بر روابط دوجانبه بوده و محکوم است. ضمن اینکه 
حمایت از یک گروهک تروریستی برخلاف منشور 
سازمان ملل متحد و اصول شناخته شده بین المللی 
و ارزش های حقوق بشری است  و تحت هیچ عنوان 
پذیرفتنی نیست. در همین رابطه درخواست ارائه 
توضیح از سوی دولت اسلوونی به عمل آمد. سفیر 
اسلوونی در جریان این احضار تأکید کرد مراتب 
اعتراض شدیداللحن کشورمان را به فوریت به لوبلیانا 

گزارش خواهد کرد.

وزیر  دفاع ایتالیا خبر  داد
ایتالیا به  ائتلاف دریایی تنگه هرمز 

ملحق می شود
ایلنا: وزیر دفاع ایتالیا از پیوستن این کشور به  �

ائتلاف دریایی تنگه هرمز خبر داد. به گزارش 
میدل ایست مانیتور، لورنزو گوئرینی گفت: «ایتالیا قصد 
دارد از طریق یگان دریایی در مأموریت نظارت دریایی 
به رهبری اروپا در تنگه هرمز شرکت کند». او گفت: 
«ایتالیا به دنبال گفت وگوی بین کشورهای ساحل 
خلیج فارس برای ثبات بهتر در منطقه است». گوئرینی 
با اشاره به ائتلاف دریایی اروپا در تنگه هرمز تأکید کرد 
که این ابتکار عمل برای محافظت از آزادی ناوبری در 

تنگه هرمز بوده است.

رأی الیوم گزارش داد
بهبود روابط تهران - ریاض  از  

اهداف سفر سلطان عمان به عربستان
ایسنا: روزنامه رأی الیوم چاپ لندن در یادداشتی  �

به اهداف سفر سلطان عمان به عربستان پرداخت و 
نوشت که نزدیک کردن دیدگاه تهران و ریاض یکی از 
اهداف این سفر است. این روزنامه در یادداشتی به قلم 
خالد الجیوسی به اهداف سفر امروز هیثم بن طارق، 
سلطان عمان به عربستان پرداخت که اولین سفر 
خارجی بن طارق از زمان تکیه بر تخت سلطنت در 
عمان به شمار می رود. در این یادداشت آمده است  به 
نظر می رسد که هیثم بن طارق، پادشاه عمان که اوایل 
سال گذشته روی کار آمد، از سنت سلطان قابوس، 
سلطان پیشین این کشور در عدم تمایل به سفرهای 
خارجی پیروی نکند و اولین ایستگاه سفرهای خارجی 
او عربستان خواهد بود. نویسنده آورده است سلطان 
عمان روز یکشنبه وارد عربستان می شود و به نظر 
می رسد که این سفر از اهمیت زیادی برخوردار باشد. 
ملک سلمان پادشاه عربستان قرار است در شهر نیوم با 
همتای عمانی خود دیدار و رایزنی کند. در بخش دیگر 
این یادداشت آمده است: انگیزه ها و دلایل این سفر 
زیاد  و متفاوت است و زمان این سفر نیز مورد توجه 
است؛ زیرا مسقط نقش میانجیگر برای حل بحران 
یمن را ایفا می کند. نویسنده می گوید: «برخی ها بر این 
باورند که مسقط به دنبال نزدیک کردن رویکردهای 
تهران و ریاض است زیرا اکنون گفت وگو یا مذاکراتی 
میان ایران و عربستان در حال برگزاری است و توافق 
نهایی در خصوص پرونده هسته ای ایران نیز همچنان 
مهم ترین مسئله است». پیش از این بدر بن حمد 
البوسعیدی، وزیر خارجه عمان در گفت وگو با روزنامه 
الشرق الاوسط در پاسخ به سؤالی که با اشاره به سفر 
محمدجواد ظریف در ماه آوریل به مسقط و دیدار او 
با مسئولانی از حوثی های یمن در آن سفر پرسیده بود، 
نقش ایران در بحران یمن را چگونه توصیف می کنید، 
گفت: «ما بر این باوریم که نقش ایران در راستای تلاش 

برای تحقق صلح و ثبات است».

 روح اله نخعی: روی کاغذ، سیدابراهیم رئیسی هنوز 
رئیس جمهور منتخب است؛ اما در واقعیت، لااقل 
در حوزه سیاست خارجی نیروها و مواضع او کم کم 
کار را شروع کرده اند. از طرفی علی باقری کنی که 
به نظر گزینه اول وزارت خارجه رئیسی می آید، در 
وزارت خارجه مستقر شده است و در نشست وزیر 
خارجه فعلی با مقام خارجی هم شرکت می کند. از 
طرفی محمدجواد ظریف، وزیر خارجه و سیدعباس 
عراقچی، معاون او و رئیس هیئت مذاکره کننده 
ایران در وین نیز دیدارهایی با او داشته اند و به ارائه 
گزارش و تبادل نظر پرداخته اند. کمیته ای نیز که 
به عنوان کمیته تطبیق برای بررسی و تصمیم گیری 
درباره توافق احتمالی وین شکل گرفته است با 
حضور نیروهای او و در نظر گرفتن جریان متبوعش 
بر روند کار نظارت دارد. با این اوصاف می توان گفت 
تیم رئیسی همین حالا در ماجرای برجام مشغول 

ایفای نقش است.
  بازگشت   از   آستانه   توافق؟

اگر دنبال نشانه های تأثیر ورود این نیروها و این 
مواضع به روند تصمیم گیری باشیم، احتمالا باید به 
تغییراتی نگاه کنیم که در روند مذاکرات برجامی 
دیده می شود. تا قبل از انتخابات ریاست جمهوری، 
اخباری رسمی و غیررسمی از وین می رسید که همه 
حاکی از این بودند که توافق در آستانه امضاست. 
هم عراقچی، هم میخائیل اولیانوف، رئیس هیئت 
روسی و هم دیگر مقامات حاضر و ناظر بر روند 
گفت وگوها مدام با مواضعی خوش بینانه در  حال 
آماده کردن فضا برای اعلام توافق به نظر می رسیدند 
و حتی اخباری از محتویات توافق های صورت گرفته 
می رسید. تا جایی که حتی برخی مقامات صحبت 
از آماده شدن پیش نویس ها و متون لازم سخن به 
میان می آوردند. هر چند همان زمان نیز تریبون هایی 
مثل پرس تی وی صداوسیما که در اختیار اردوگاه 
اصولگرایان در ایران است، صریح و ضمنی علیه 
مذاکره کنندگان فعالیت می کردند و با زبان انگلیسی 
و از جایگاه رسانه ای که از بودجه عمومی و به عنوان 
رسانه ای رسمی سخن می گوید، چوب لای چرخ 

مذاکرات می گذاشتند.
  تغییر   رفتار،   تغییر   چشم انداز

در شرایطی که انتخابات نزدیک می شد، رکود 
نسبی ظاهری در روند گفت وگو از دید بسیاری 

به تصمیم ایران یا شاید تصمیم طرف های دیگر 
مذاکره تعبیر شد که امضای توافق به پس از 
انتخابات موکول شود تا احتمالا دیپلماسی زیر 
دست و پای رقابت سیاسی نیفتد  اما وقتی چند هفته 
از انتخابات گذشت و همچنان خبری نشد، کم کم 
موضوع گمانه زنی ها از محتوا و زمان توافق به اصل 
دستیابی به آن تغییر کرد. این تردیدها البته هم این 
سوی مرزها شکل گرفت و هم آن سو، بین دیگرانی 
که دور  و  نزدیک به میز مذاکرات بودند. بخشی از 
این تردیدها نیز مشخصا به خاطر سابقه جریانی 
است که حالا و با نتیجه انتخابات اخیر، قدرت را 
به طور کامل به دست می گیرد. اصولگرایان که برای 
حاکمیت یک دست آماده می شوند، در حالی برای 
تحویل گرفتن سکان امور از حسن روحانی می آیند 
که تمام سال های مذاکرات و پیگیری برجام، با 
حرف و عمل خود به این توافق تاخته اند. مجلس 
اصولگرای فعلی حتی کار را تا آنجا پیش برد که 
برجام را به مرز فروپاشی برساند. بعد از چند سال 
تحمل فشار حداکثری در دولت دونالد ترامپ، 
پیروزی جو بایدن در انتخابات باعث شد بسیاری 
آماده باشند تا دولت دموکرات فرمان را بچرخاند 
و پای میز مذاکره بیاید؛ اما در همان روزهایی که 
دولت آمریکا هنوز در فضای انتقال و تحویل گرفتن 
قدرت و البته رسیدگی فوری و لازم به بحران کرونا 
بود، طرحی در مجلس ایران تصویب شد که با الزام 
دولت به توقف اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی، 
عملا فاتحه هر گونه شانس برای شکل گیری 
گفت وگو و مذاکره برای احیای برجام را می خواند. 

توافقی که ظریف و علی اکبر صالحی، رئیس 
سازمان انرژی اتمی ایران با رافائل گروسی، مدیر  کل 
آژانس بین المللی انرژی هسته ای کسب کردند، راه 
خلاقانه ای بود که در آخرین لحظات برجام را از لبه 
پرتگاه به عقب کشید. طبق آن توافق، با وجود توقف 
اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی، ایران اطلاعات 
تجهیزات نظارتی مربوط به آن را نگه می داشت تا 
در صورت رفع تحریم ها و احیای برجام، در اختیار 
آژانس قرار دهد تا از سکته ای که می توانست در 
روند نظارت ایجاد شود و به قیمت جان برجام تمام 
شود، جلوگیری کند؛ اما آن توافق اکنون در وضعیتی 
مبهم قرار دارد و نمایندگان همان مجلس خواهان 
توقف اجرای آن و حذف اطلاعات نظارتی هستند؛ 
اقدامی که ماجرا را چندین گام به عقب خواهد برد.

  پیام صریح  روحانی
از مذاکرات وین از همان ابتدا کمتر خبر و شواهد 
مشخص و واضح به بیرون می آمد و بسیاری از 
آنچه درباره روند این گفت وگوها می دانستیم، یا 
به اطلاعات غیررسمی مربوط بود یا به برون یابی 
از مواضع رسمی. اما همین اواخر حسن روحانی، 
رئیس جمهور، صحبتی را مطرح کرد که شاید 
صریح ترین روایت از وضعیت فعلی گفت وگوها 
باشد. هفته گذشته، روحانی در جلسه هیئت 
دولت عملا تعارف را کنار گذاشت و مشخص کرد 
چرا هنوز از وین دود سفید برنخاسته است: «به  
نظر من اف ای تی اف دست خودمان است. یعنی 
مربوط به داخل خودمان است. می توانیم فردا 
اف ای تی اف را حل کنیم. روابط ما با بانک ها تغییر 

می کند. در جنگ اقتصادی پیروز شدیم، مسئله 
تحریم باقی مانده است، دست خودمان است. 
یک بخش آن هم دست دیگران است ولی اصل 
ما هستیم. همین هفته می توانیم تصمیم بگیریم 
تمام کنیم. می تواند ماه ها ادامه پیدا کند که آن 
بحث دیگری است». این حرف روحانی البته در 
سایه صحبت های دیگرش معنای شفاف تری 
می یافت. او که از اواسط اردیبهشت تصریح 
کرده بود: «به عنوان رئیس دولت به مردم اعلام 
می کنم تحریم شکسته شده است». اوایل تیر هم 
بسیار شفاف مسئله را مطرح کرده بود و روایتی 
از صحنه داده بود که مشخص می کرد مدتی 
است که نماینده ایران، به نقطه ای که می خواسته 
رسیده و حالا فقط معطل یک تصمیم است: 
«دولت سه سال و نیم جنگ را به پایان رسانده است 
و آمریکا را به پای میز مذاکره در وین کشانده و 
حرف زده و مسائل مهم را حل وفصل کرده و اگر 
بخواهند همین امروز دوم تیر ما می توانیم تحریم 
را تمام کنیم». او ادامه داده بود: «همین امروز به 
آقای عراقچی اختیار بدهیم، برود وین و در عرض 
چند روز توافق را نهایی کند و تحریم هم برداشته 
شود». روحانی تأکید کرده بود: «ما کارمان را انجام 
دادیم. حالا یک سری پیچ وخم و گرفتاری سیاسی 

دارد، الان نمی خواهم وارد آن بشوم».
   گره  کار  جای  دیگر   است

همه این حرف های روحانی که با کلمات مختلف 
و به اشکال مختلف تکرار می کند، معنای مشخصی 
دارد. مانعی که بر سر راه گفت وگوهای احیای برجام 
شکل گرفته است، در وین نیست. این در کنار اخبار 
و اطلاعاتی که پیش تر از روند مذاکرات به گوش 
می رسید، واضح تر می شود؛ چرا که همه اخبار و 
روایت ها از وین حاکی از این بود که گفت وگوها 
روندی معمول را طی می کنند. این عجیب هم نبود، 
چرا که برخلاف مذاکرات اولیه هسته ای، موضوع این 
بار نه شکل دادن به یک توافق از صفر که طراحی 
و تفاهم بر سر روندی برای احیای توافقی است 
که وجود دارد و پیش تر امضا شده است. در  واقع 
می توان به جرئت گفت این حرف های روحانی یعنی 
مشکل اصلی در واشنگتن، بروکسل، لندن، برلین، 
پاریس، پکن یا مسکو هم نیست؛ مسئله اصلی در 

تهران است.

چرا  گفت وگوهای احیای برجام به سکون رسیده  است

توافق در  وین، معطل تصمیم  در  تهران

با انتخاب آقای رئیسی به عنوان سیزدهمین 
رئیس جمهور پس از انقلاب، موضوع انتخاب کابینه 
و وزرا و از  جمله وزیر امور خارجه به اولویت مسائل 
سیاسی کشور ارتقا یافته است (البته به طور اصولی 
اگر فردی برای ریاست جمهوری ایران خود را کاندیدا 
کرده اما درباره شخص و نه نوع وزیر خارجه اش 
خالی الذهن بوده باشد، حتما یک جای کار می لنگد 

یا خواهد لنگید).
وزیر خارجه در همه نظام های موجود جهان از  
جمله در سیستم سیاسی ایران از اهمیت ویژه ای 
برخوردار است. مهم ترین شاخصه یک وزیر خارجه، 
داشتن آمال، آرزو و برنامه بر اساس توانمندی های 
داخلی و منطبق کردن آن بر روند های جهانی و 
منطقه ای است. به عبارت دیگر، ارتباطات خارجی 
کشور بر اساس یک تحلیل منسجم می تواند پیش برود.
دومین خصوصیت یک وزیر امور خارجه، قدرت 
اجماع سازی داخلی است. وزیر امور خارجه باید 
در محافل تصمیم ساز کشور احترام و قدرت حضور 
و نفوذ و شکل دهی به آن را داشته باشد؛ بنابراین 
دستگاه مدیریت کشور باید به چشم «خودی» به 
وی نگاه کرده و به او اعتماد کند. در نتیجه باید در 
خطوط اساسی همسو و همفکر با مدیریت کلان 
کشور بوده و مهم تر از آن، به سیاست هایی که اجرا 
می کند، معتقد باشد. ضمنا باید با سلایق اجرائی و 
تاکتیکی رئیس جمهور نیز همخوانی داشته باشد و در 

نهایت بتواند نظر مجلس را به خود جلب کند.
سوم، وزیر خارجه باید بتواند تمایل و توانایی 
ارتباط گیری و خصوصی سازی روابط با مقامات سایر 
کشورها از  جمله کشورهای هدف را داشته باشد. به 
عبارت دیگر، قدرت اجماع سازی بین المللی داشته 

باشد.
درباره تحلیل وزرای امور خارجه در ایران، یاد آوری 
این نکات ضروری است. با پیروزی انقلاب اسلامی، 
نظام بین الملل تکانی خورد، اما نظام دوقطبی از 
خود پایداری نشان می داد؛ بنابراین در بین مسئولان 
انقلاب اسلامی موضوع «خط سوم» طرح شد و 
تحلیل غالب حفظ این «خط» در نظام دو قطبی بود. 
جناب میر حسین موسوی صاحب دید و جهان بینی 
بود و سیاست خارجی را از دیدگاه ایدئولوژی می دید؛ 
بنابراین به این خط توجه ویژه داشت، ولی حضورش 
چندان دوام نیاورد. جناب آقای دکتر ولایتی که 
بیشترین سال ها را در خدمت سیاست خارجی بود 
و هستند نیز در راستای همین تحلیل غالب که باید 
انقلاب اسلامی را به عنوان خطی مستقل تثبیت 
کرد، کار را بر عهده گرفت. او بیشترین ظرفیت را در 
اجماع سازی داخلی از خود نشان داد و توانست در 
بین گرایش ها و نظرات مختلف، بیشترین هماهنگی 
را در سطح ملی از بین چپِ چپ تا راستِ راست 
برای اجرای سیاست خارجی (هرچه بود) به وجود 
بیاورد و بنابراین همواره مورد حمایت ارکان سیستم 
قرار داشت. وی در ارتباط گیری با مقامات خارجی 
و حفظ آن نیز بسیار کوشا بود. ولایتی به واسطه 
شخصیت، ظرفیت های علمی و تاریخی و توانایی 
محاوره هم از یک سطح اجتماعی خاص برخوردار 
بود و هم در سطح بین المللی توانسته بود خود 

را شخصیت تثبیت شده ای بنمایاند. از اطرافیان 
ایشان شنیده می شد که قله مد نظرش در این مسیر، 
دبیرکلی سازمان ملل است. به هرحال ایشان هدف 

داشت و برای آن کم نگذاشت.
بعد از فروپاشی شوروی و به هم ریختن نظام 
بین الملل، نیاز به یک تحلیل از شرایط نوین احساس 
می شد. آقای دکتر ولایتی هیچ گاه باور نداشت 
شوروی آسیای میانه را ترک کرده، در نتیجه تلاش 
داشت با نیم نگاهی به روسیه، سیاست های ایران را 
در آسیای مرکزی سازمان دهد. این تحلیل باعث شد 
ترکیه به عنوان رقیب از ایران در این منطقه پیشی 
بگیرد و حتی راه آهن بندر عباس - سرخس که با 
هزینه زیادی از سوی ایران کشیده شد و می توانست 
به عنوان تنها کانال خروجی پنج کشور محصور در 
خشکی آسیای مرکزی برای ایران شانس بزرگی 
باشد، نتوانست اعتماد این کشورها را جلب کند و در 

نهایت نیز موفق نبود.
 آقای دکتر خرازی، اسب زین شده ای را به ارث 
برد و تلاش برای حفظ شرایط کرد. از بحران ها فرار 
کرد و هر پرونده مشکلی را از وزارت خارجه خارج 
کرد و قدرت تأثیرگذاری وزارت خارجه را پایین آورد. 
اجماع سازی را در حضورنداشتن وزارت خارجه 
تعریف کرد. طرح و برنامه ای در سیاست خارجی 
جدا از آنچه از گذشته بود، مطرح نشد. موضوع 
گفت وگوی تمدن ها نیز طرح آرزویی فلسفی بود و 
ارتباطی به برنامه های سیاست خارجی نداشت و 
منشأ اقدامی هم نشد. او شخصیتا تمایل زیادی برای 
دوست یابی بین المللی نداشت. شخصیت علمی، 
گوشه گیر و محترمی بود که حتی با سیاست های 
اعلامی دولت اصلاحات نیز همخوانی کمی داشت.

وزرای خارجه دولت آقای احمدی نژاد نسل 
نوین وزرای خارجه بودند که بیشتر کارگزار و منتظر 
دستور بودند، تحلیلی از نظام بین الملل و موقعیت 
ایران نداشتند، قدرت اجماع سازی داخلی آنها تقریبا 
نزدیک به صفر بود و کارهای موازی و تصمیمات 
خارج از وزارت خارجه عملا این وزارتخانه را به اداره 
کنسولی و روابط خارجی تقلیل داد. در این دوره، 
ارزش سفرای ایران به شدت پایین آمد و سفارتخانه 
کشورها در ایران نیز برای وزارت خارجه احترام 
زیادی قائل نبودند و به دفتر رئیس جمهور و افراد آن 

توجه بیشتری می کردند.
آقای ظریف به  عنوان وزیر خارجه صاحب دیدگاه 
و تحلیلی بود؛ اگرچه خریدار کمی داشت. از نظر او 
در جهان تقریبا یک قطبی که تا تثبیت راه زیادی در 
پیش و معارضه فراوانی خواهد داشت، قدرت ایران 
(هرچه هست) در مشارکت با دیگران قابل افزایش 
است و در این مشارکت باید چیزی داد و چیزهایی 
گرفت. برخی در ایران از این تحلیل درک درستی 
نداشتند، اما آنچه او در این تحلیل پیش بینی نکرده 

بود، رشد نیروهای ملی، راست و تمامیت طلب هم 
در آمریکا، هم در اروپا و هم در ایران بود؛ بنابراین 
برنامه «برجام» که براساس همان تحلیل موفقیتی 
سریع پیدا کرده بود، نتوانست بیش از دو سال دوام 

بیاورد و به ضرر کشور تمام شد.
آقای دکتر ظریف توانایی بسیار خوبی در جلب 
دوستان خارجی داشت، اما این دوستی بیشتر 
شخصی ماند و به دلیل نبود اجماع در داخل، غیر 
قابل تعمیم به کشور شد. ایشان برخلاف مصاحبه ها 
و چهره کاریزماتیک خود، در اجماع سازی داخلی نیز 

نتوانست گام های مثبتی بردارد.
رقابت با ایشان و سنگ اندازی ها، صرف نظر از 
خارج، در داخل دولت نیز کم نبود؛ عناصری که 
خود را بالاتر از او می دانستند یا فقط او را ابزاری 
می خواستند که نظرات آنها را بیان کند و در نهایت 
این اظهار نظر عجیب از ایشان که من کل وزارت 
خارجه را با ۱۰ نفر می توانم بگردانم که نمودار 
فاصله ایشان از واقعیت کاری بود که برایش آمده 

بود.
هم اکنون بحث های زیادی درباره سیاست 
و  رئیسی  آقای  نباید های  و  باید  و  خارجه 
در نهایت اینکه وزیر خارجه چه کسی باید باشد، 
در محافل عمومی مطرح است. عمیقا اعتقاد دارم 
شناخت کافی از وزارت خارجه و عملکرد آن در 
جامعه سیاسی، خصوصا در مجلس و نیز جامعه 
دانشگاهی وجود ندارد . یکی آن را سازمان کنسولی 
و روابط خارجی می داند، یکی آن را در حد یک 
اپلیکیشن بازاریابی کالا تصور می کند و مجلسی ها 

نیز بیشتر آن را آژانس مسافرتی و کاریابی می بینند.
کارمندان با ارزش وزارت خارجه در تمامی این 
فراز و نشیب ها نظرات کارشناسی خود را مکتوب 
کرده اند. پیش بینی و تحلیل های آنها به مراتب از 
محافل تصمیم گیری کشور جلوتر بوده و متوسط 
حقوقشان نیز از نمایندگان مجلس و رفاهیات و 
امتیازات آنها بسیار کمتر است. این وزیر بوده که 
استحقاق یا عدم استحقاق در به کارگیری و استفاده 

از آنها را داشته یا نداشته است.
به نظر نگارنده، در جامعه عقب مانده سیاسی 
ایران که هنوز نمی تواند تعریف نوشته شده ای از 
منافع ملی دربرگیرنده ساکنان ایران زمین داشته 
باشد، شخص وزیر خارجه با قدرت اجماع سازی 
داخلی و خارجی و داشتن تحلیل قابل اجماعی که 
مسئولان از جهان و برنامه پیش رو دارند، یک بسته 

غیر قابل تفکیک است.
انتخاب  رئیس جمهور  که  را  هر کسی 
می کند یا خود چنین بلند پروازی ای دارد، باید 
بتواند این خصوصیات را داشته باشد؛ والا هم 
خود و هم کشور را دچار بحران خواهد کرد. 

*دیپلماسی ایرانی

وزیر محترم! امور خارجه؟

 برگ سبز  خودرو  پژو  206TU5  رنگ قرمز سیر متالیک
 مدل ۱۳۹۷ به شماره پلاک ایران ۱۰ _ ۹۹۶ و ۸۳ و شماره موتور 

 174B0034168 و شماره شاسی

  NAAP13FE8JJ671484 به نام  
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

(آگهى فقدان کارت دانشجویى)
کارت دانشجویى اینجانب مائده بهرامى فرزند ارسلان به 

شماره شناسنامه 3720763323 صادره از سنندج در مقطع 
کارشناسى رشته صنایع دستى صادره از واحد دانشگاه الزهرا 
تهران به شماره دانشجویى 9614631012 مفقود گردیده 
است و فاقد اعتبار مى باشد .از یابنده تقاضا مى شود اصل 
مدرك را به دانشگاه الزهرا به نشانى خیابان ده ونک کوچه 

دانشگاه درب شرقى دانشکده ارسال نماید.

در اجراى دادنامه شماره 140068390000304941
مورخ 1400/01/21 پرونده کلاسه  990750 از شعبه 283 

شهید باهنرمجتمع قضائى شهید باهنر حکم طلاق فى مابین 
آقاى محمد فلاح حسین آبادى و خانم فاطمه راز گردانى شراهى 

نظر با اینکه زوج مجهول المکان است براى حضور او جهت 
اجراى حکم براى یک بار در روزنامه آگهى فرمائید. 

سر دفتر  ازدواج 7 و طلاق 10 شهر رى 

  دعوت از مجمع عمومى عادى بطور فوق العاده 
بدینوسیله از کلیه شرکا/ سهامداران محترم شرکت ابنیه 

گستران ایلیا مسئولیت محدود به شماره ثبت 354026 دعوت 
به عمل مى آید تا در جلسه استعفاى یک نفر از اعضاء هیت 

مدیره که در ساعت 9 صبح روز شنبه مورخ 1400/05/02 در 
محل شرکت تشکیل مى شود حضور بهم رسانند.

نام و نام خانوادگى : سید مرتضى حسینى
سمت : عضو هیات مدیره 


